
 

 

 

 
      CITTÀ DI MODUGNO 
                                        Città Metropolitana di Bari 
                                           

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

REG. GEN. N. 1260 / 2021 
 

      Copia 
 

RIFERIMENTI  
 OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO CONTRIBUTO RIMBORSO 

SPESA SOSTENUTA PER FREQUENZA CENTRI ESTIVI  
PROPONENTE 
ufficio Politiche Socio 
Assistenziali e Abitative 
 
 
DATA DI ADOZIONE 
08/11/2021 
 
 
LUOGO DI ADOZIONE 
Sede dell’Ufficio Proponente 
 
 
DATA DI ESECUTIVITÀ 
10/11/2021 
 
 
DATA DI PUBBLICAZIONE 
Da: 10/11/2021 
A: 24/11/2021 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Città di Modugno SERVIZI SOCIALI nr.serv. 135 
 



               

                 Città di Modugno 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Oggetto:  APPROVAZIONE BANDO CONTRIBUTO RIMBORSO SPESA SOSTENUTA PER 

FREQUENZA CENTRI ESTIVI 

 

RELAZIONE DELLA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che: 

� Il Dipartimento per le politiche della famiglia, le regioni, l'Anci e l'Upi, al fine di sostenere le 

famiglie anche mediante l'offerta di opportunità educative rivolte ai figli, hanno ripartito, tra i 

Comuni, la somma di 135 milioni di euro del Fondo per le politiche della famiglia per l’anno 

2021, risorse incrementate dall'articolo l'articolo 63, commi da 1 a 4, del decreto-legge 25 maggio 

2021, n. 73; 

� in data 12 luglio 2021, è stato pubblicata la circolare  con cui sono state elencate, a titolo 

meramente esemplificativo, alcune modalità di utilizzo delle risorse relativamente al  

finanziamento 2021, di cui al punto precedente. 

� Il 20 luglio 2021, il Decreto Ministeriale di riparto delle risorse relative al finanziamento è stato 

registrato dalla Corte dei conti. 

 Considerato che : 

� al Comune di Modugno sono state assegnate risorse pari a € 96.985,75 e che dette risorse il cui 

utilizzo è vincolato devono essere utilizzate inderogabilmente entro il 31 dicembre 2021, pena 

la restituzione delle somme non utilizzate. 

� con Determina della Responsabile del Servizio 9 numero  Registro Generale 733 del 

02/07/2021 si è provveduto ad affidare alla Società Cooperativa Sociale SoleLuna il servizio di 

erogazione attività estive, in favore di 75 minori,  per un periodo di quattro settimane per un 

importo di € 15.000,00 risorse a gravare sul Bilancio Comunale 

� A seguito dell’assegnazione delle risorse rese disponibili dal Dipartimento per le Politiche della 

famiglia, si è provveduto ad estendere le attività estive per ulteriori quattro settimane, 

garantendo la gratuità delle stesse attività a tutti i minori frequentanti per un importo ulteriore di 

€ 40.856,25 

� Con Delibera di Giunta Comunale nr. 108 del 20/07/2021,  l’Amministrazione ha stabilito di 

destinare quota parte del finanziamento, nella misura di circa il 20%, quale contributo alle 

famiglie i cui figli hanno frequentato centri estivi. 

� Verificata la disponibilità economica, si ritiene necessario approvare regolare Avviso Pubblico, 

allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale,  per l’acquisizione delle 

istanze di contributo da parte delle famiglie  i cui figli hanno frequentato centri estivi. 

 

Dato atto che: 

� La somma complessiva da destinare a tale misura è pari a € 20.000,00 a valere sul cap. 

5641/2021,  



               

                 Città di Modugno 

� A tale iniziativa possono partecipare tutte le famiglie i cui figli hanno frequentato centri estivi 

nel periodo giugno – settembre 2021, il cui  ISEE ordinario 2021 non superi a € 15.000,00 

 

Che il contributo massimo da riconoscere a nucleo familiare sarà di € 500,00 e comunque fino ad 

esaurimento fondi. 

 

Alla luce i quanto relazionato si ritiene necessario  procedere all’approvazione di avviso pubblico più 

modulistica, allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale 

 

                                                                                                                       La RUP 

Istr. Rosa D’Amico 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Letta e condivisa la proposta formulata con la relazione precede; 

 

Visti e richiamati: 

 

� L. 266/91 circolare MEF n.5-050 02 del 12/03/2015; 

� il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

� l’art. 4, comma 2, del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

� il Decreto Sindacale n. 5 del 29/01/2021, di nomina della scrivente, ai sensi dell’art. 109 del 

D.Lgs 267/2000, a Responsabile del Servizio 9. 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, come aggiunto dall’art. 1, comma 41, della Legge 

190/2012, non sussistono casi di conflitto di interessi in ordine dell’adozione del presente 

provvedimento. 

 

Ritenuto di poter esprimere parere di regolarità tecnica attestante le regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis D.Lgs 267/2000, come aggiunto 

dall’art. 3, comma 1, lett. d) della Legge 213/2012 e preso atto dell’art. 11, comma 4, del regolamento 

sui controlli interni. 

 

Ritenuto di dover procedere in merito 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni in premessa indicate che costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 

 

1) Di Approvare ed emanare Avviso pubblico, allegato al presente provvedimento per costituirne 

parte integrante e sostanziale,  allo scopo di acquisire istanze da parte delle famiglie modugnesi 



               

                 Città di Modugno 

che intendono avvalersi del contributo a supporto della spesa sostenuta per la frequenza dei 

centri estivi nel periodo giugno – settembre 2021. 

� Di stabilire quale termine ultimo per la presentazione delle istanze il giorno  30/11/2021 ore 

23,59. 

� Di dare atto che a tale iniziativa possono partecipare tutte le famiglie i cui figli hanno 

frequentato centri estivi nel periodo giugno – settembre 2021, il cui  ISEE 2021 non sia 

superiore a € 15.000,00. 

� Di impegnare la somma di € 20.000,00 al cap. 5641/2320/I/2021 del Bilancio 2021/2023, 

gestione competenza. 

� Di trasmettere la presente determinazione al Servizio 6 per gli adempimenti di competenza. 

 

FIRMA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SERVIZI SOCIALI 

                                                                             Dott.ssa Antonella Lenoci 
 

 

 

SERVIZI SOCIALI 

 



Comune di Modugno

Visti

1425

APPROVAZIONE BANDO CONTRIBUTO RIMBORSO SPESA SOSTENUTA PER FREQUENZA
CENTRI ESTIVI

2021

ufficio Politiche Socio Assistenziali e Abitative

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SERVIZI SOCIALI

Nr. adozione settore: 135 Nr. adozione generale: 1260
08/11/2021Data adozione:

08/11/2021

Ufficio Proponente (ufficio Politiche Socio Assistenziali e Abitative)

Data

FAVOREVOLE

Dott.ssa Antonella LENOCI

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si
esprime il seguente parere: FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Servizio

Sintesi parere:

10/11/2021

ufficio Ragioneria - Tesoreria Fisco e adempimenti - Mutui e Prestiti

Data

FAVOREVOLE

Dott.ssa Valeria De Pasquale

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime il seguente parere: FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 dai Responsabili di Servizio



 

 

 
 

CITTÀ DI MODUGNO 
Città Metropolitana di Bari  

 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL’ALBO 
 
 

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio 
 
 

ATTESTA 
 
CHE IL SEGUENTE ATTO: 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. GENERALE 1260 
 
DATA DI REGISTRAZIONE: 
08/11/2021 
 
RIFERIMENTO INTERNO: 
ufficio Politiche Socio Assistenziali e Abitative 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE BANDO CONTRIBUTO RIMBORSO SPESA SOSTENUTA PER FREQUENZA CENTRI ESTIVI 
 
 
 
 
 
COME PRESCRITTO DALL’ART. 31 COMMA 2 DELLO STATUTO COMUNALE E’ AFFISSO ALL’ALBO 
PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 10/11/2021 AL 24/11/2021 
 
MODUGNO LI’, 10/11/2021 
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO  

               RESPONSABILE                                    

Dott.ssa Maria Antonietta FLORIO        
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 DPR 445/2000 e artt. 20 e 21 D.lgs. 82/2005. 

 

 
Città di Modugno SERVIZI SOCIALI nr.serv. 135 
 


